
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 148/2018-DAF/SEDEME                       
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/Sedeme de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/SEDEME de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 123/2018-DAF/SEDEME, 
de 21/05/2018, publicado no DOE 33.622, de 22/05/2018 
que concedeu 0,5 (meia) diária a servidora MARILIA MARIA 
MAUES DA COSTA AMORIM, ocupante do cargo de Secretaria 
Operacional, Identidade funcional 54189563/5, lotado nesta 
SEDEME, para custear despesas com a viagem a Barcarena-
PA, no dia 24/05/2018. Teria a fi nalidade de fazer visita 
técnica para desenvolver o relatório de acompanhamento das 
empresas incentivadas: Fertilizantes Tocantins LTDA e Yara Brasil 
Fertilizantes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 324117

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 129/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/22150, 
CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93, 
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 160/2017-RH/DAF, publicada no DOE 
33.435 de 10/08/2017.
DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, 
matrícula 5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Elaboração e Estudo de Projetos, lotado na Diretoria Técnica, 
como fi scal do contrato nº 017/2017, celebrado entre a empresa 
R J GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELLI ME e esta 
Companhia, a contar de 02/05/2017 e até o fi nal de sua vigência.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Junho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 323983

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 128/2018 – RH/DAF DE 11/06/2018,

PUBLICADA NO DOE 33.635 DE 12/06/2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/258023, retifi ca:
ONDE SE LÊ:
NOME: DELSO BATISTA RIBEIRO JUNIOR, CPF: 514.407.842-72, 
Colaborador Eventual.
LEIA-SE:
NOME: ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 752.440.042-04, 
Colaborador Eventual.
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Junho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 323777

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 1º
Nº DE CONTRATO: 003/2017

DATA DE ASSINATURA: 22.03.2018
VIGÊNCIA: 27.03.2018 a 26.03.2019.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
CONTRATADO: TICKET SOLUCOES HDFGT S/A - CNPJ/ MF: 
03.506.307/0001-57;
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro: 
Santa Lucia, CEP: 93.700-000, Campo Bom – RS
TELEFONE: (51) 3590-7900 / (51) 3590-7900
ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 324176

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/252192, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão e Projetos 
e CLEMENTINO JOSE DOS SANTOS NETTO, matricula 594150/1, 
ocupante do cargo de Secretario de Diretoria.
OBJETIVO: Acompanhar o inicio das obras referente ao contrato 
nr. 030/2018 no Distrito de Marabá.
DESTINO: Marabá.
PERÍODO: 19 a 21/06/2018.
QTDE: 2 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Junho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 324195

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 120/2018
GAB/IMETROPARÁ, 11 DE JUNHO DE 2018.

Dispõe sobre designação de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora Jacqueline Agnes da Silveira 
Santos, Id Funcional nº 0273, ocupante do Cargo de Técnico 
Administrativo em Finanças, lotada na DITEC, para responder 
pela Gerência de Controle Técnico e Estatístico durante o 
impedimento do titular, no período de 28/05/2018 a 21/07/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 28/05/2018.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de junho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                                                             Presidente

Protocolo: 323876

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Anapu, Itupiranga, Novo Repartimento e Pacajá.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidor: João Bentes Farias  / Matricula: 025.
Servidor: Waldimir Conde Duarte Júnior / Matricula: 260.
Período: 06/06 a 28/06/2018  – 22,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 122/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Água Azul do Norte, Rio Maria, Sapucaia e Xinguara.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão.  / Matricula: 023.
Servidor: Carlos Miguel Vieira / Matricula: 031.
Período: 06/06 a 28/06/2018  – 22,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 123/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Ourilândia do Norte, São Félix do Xingu e Tucumã.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa.  / Matricula: 014.
Servidor: Dagoberto Jorge / Matricula: 009.
Período: 06/06 a 29/06/2018  – 23,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra
PORTARIA Nº 124/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidor: Jorge Luiz Alves de Albuquerque.  / Matricula: 018.
Servidor: Augusto César da Silva / Matricula: 016.
Período: 06/06 a 30/06/2018  – 24,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra
PORTARIA Nº 125/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Floresta do Araguaia e Redenção.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidor: Canuto Correa Marques  / Matricula: 008.
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matricula: 252.
Período: 06/06 a 29/06/2018  – 23,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra
PORTARIA Nº 126/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba, Acará, Barcarena, Concórdia do Pará, 
Moju, Tailândia, Tomé-Açu.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidor: Pedro Alexandre Batista de Lima  / Matricula: 021.
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matricula: 367.
Período: 11/06 a 29/06/2018  – 18,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra
PORTARIA Nº 127/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Santarém.
Destino: Itaituba.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidor: Antônio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula: 027.
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matricula: 028.
Período: 11/06 a 28/06/2018  – 17,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra
 PORTARIA Nº 128/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Santarém.
Destino: Altamira, Medicilândia, Rurópolis e Uruará.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidor: Paulo Raimundo Rocha Miranda. / Matricula: 029.
Período: 11/06 a 22/06/2018  – 11,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 324068


